1

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

ANALÝZA METODIKY KOMUNITNÍCH PLÁNŮ SOCIÁLNÍCH

SLUŽEB REALIZOVANÝCH V JIHOČESKÉM KRAJI

Vedoucí diplomové práce: Autorka diplomové práce:
Doc. Ing. Lucie Kozlová, PhD. Gabriela Kombercová

2007

2

Analysis of methodology of community planning of social services in

the Region of South Bohemia

Abstract

Social services represent one of the form of help to handicaped people. Social

services are not so important they’re needed by many people but the reason is important

part of the society couldn’t participate at all parts of society life without having social

services implemented. Thereby there would be avoided claiming of birth rights and civil

liberties and the handicaped people would be socially excepted without having social

services implemented. Social services are provided to people who need it due to their

health state or their age and those that can’t overcome tough social situation or

unfavourable living conditions. Planned reform of social services whose outcome is the

law about social services is focused on 3 main activities – planning of social services,

change of social services funding, the quality standards of social services. Methodology

ambiguity in planning system of social services in Czech Republic avoids the data

comparison from individual plans of social services.

The objective of the thesis was to compare the methodology of community

planning of social services in the Region of South Bohemia for selected cities. There

were performed the analysis of the methodology for planning of social services and the

comparision of the individual plans of social services in the cities Tábor and Český

Krumlov in the Region of South Bohemia by means of the secondary and content

analyses of the realized community plans of social services in these cities.

The chapter containing the results and the chapter of a discussion

unambiguously proved there is necessary to create the methodology for planning of

social services that contains the concrete processes and the tools specified to data

capture in the terrain compartment like e.g.questionares for the users, providers and

submitters commonly used by all communities planning to realize development plan of

social services in their areas. Then there will be possible to compare the data from the
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development plans of social services of the individual communities. This fact simplifies

also the realization of the mid-term planning of social services in region area.
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ÚVOD

Sociální služby představují jednu z forem pomoci osobám s handicapem.

Sociální služby nejsou významné proto, že je potřebuje mnoho lidí, ale proto, že bez

jejich působení by se významná část občanů nemohla podílet na všech stránkách života

společnosti, bylo by tak znemožněno uplatnění jejich lidských a občanských práv a

docházelo by k jejich sociálnímu vyloučení. Sociální služby jsou poskytovány

občanům, kteří je potřebují vzhledem ke svému zdravotnímu stavu, věku nebo

nepříznivé sociální situaci, a kteří bez pomoci společnosti nemohou překonat tíživou

sociální situaci nebo nepříznivé poměry.

Plánovaná reforma sociálních služeb, jejíž výstupem je zákon č. 108/2006 Sb., o

sociálních službách, se zaměřila na tři hlavní aktivity - plánování sociálních služeb,

změnu financování sociálních služeb a standardy kvality sociálních služeb (23).

Nejednotnost metodiky při realizaci plánů sociálních služeb na vybraných územích

v České republice znemožňuje komparaci dat z jednotlivých realizovaných plánů

sociálních služeb.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jaká jsou specifika metodiky v realizovaných

plánech sociálních služeb ve vybraných městech v Jihočeském kraji. Metodika pro

realizaci komunitního plánu sociálních služeb je obecně stanovena v zákoně č.

108/2006 Sb., o sociálních službách (23). První komunitní plány sociálních služeb byly

realizovány v Ústí nad Labem, Olomouci, Českých Budějovicích, Písku, Třebíči,

Rychnově nad Kněžnou, Týně nad Vltavou a Havlíčkově Brodě.

Výsledky práce mohou být využity jako podklad pro realizaci plánů sociálních

služeb na území obce a kraje.
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1. SOUČASNÝ STAV ROZVOJE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB

1.1. Vývoj sociálních služeb v České republice

Zabezpečení občanů v nepříznivých sociálních situacích způsobených sociálními

událostmi, jako jsou např. nemoc, úraz, invalidita, stáří, je problémem každé společnosti

a každá společnost se jím musí zabývat a řešit. V České republice stejně jako v jiných

postkomunistických zemích se díky totalitní éře přikročilo k řešení otázek lidských práv

oproti ostatním zemím se zpožděním několika desetiletí. Vývoj humanizace společnosti

a antidiskriminačních opatření začal v Evropě již v období po druhé světové válce.

Náhled na práva lidí závislých na solidaritě a pomoci „zdravé“ většiny se simultánně

vyvíjel ve svobodných demokraciích směrem k úctě ke každému jedinci a k vědomí

spoluodpovědnosti společnosti za kvalitu života každého jejího člena.

Jak uvádí Troster, P. (21), forma a úroveň tohoto řešení jsou však značně

rozdílné a závisí především na stupni rozvoje společnosti. Jak uvádí Kozlová, L. (7),

každý stát má dnes svou sociální politiku, pro jejíž fungování vytváří právní předpisy,

sociální instituce a určuje rozsah finančních prostředků na její zajištění dle svých

možností a potřeb.

Podle Konopáska, Z. – Tutterové, J. (6) by měl být v oblasti sociální pomoci

kladen větší důraz na aktivní úlohu adresáta této pomoci a jeho odpovědnost za sebe a

svou rodinu. Této odpovědnosti není zbaven, i když se dostal do stavu nouze, který není

schopen vlastními silami překonat, a jiné nástroje systému sociálního zabezpečení

(sociální pojištění, státní sociální podporu) nelze použít, ať již proto, že nejsou splněny

podmínky nároku na ně, anebo samy o sobě tyto nástroje nestačí k překonání negativní

sociální situace.

Systém sociální pomoci, jak uvádí Průša, L. (14), tedy řeší situace hmotné nouze

tj. nedostatku příjmů a sociální nouze tj. neschopnosti zabezpečovat základní životní

potřeby. Tento systém musí být koncipován tak, aby mohl řešit individuální problémy

lidí a aby mohl řešit důsledky vyplývající z neopakovatelných lidských osudů.
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K tomuto účelu je v České republice vytvořen systém sociálních služeb jehož

prostřednictvím je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění stravování,

ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výchovou,

poskytnutí informace, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho

a socioterapie, pomoc při prosazování práv a zájmů.

Budoucí vývoj české sociální politiky, podle Žižkové, J. (26), není zcela

jednoznačný a při jeho formulování lze vycházet z dosavadního průběhu transformace,

skutečného vývoje a pravděpodobných vývojových trendů. Pravděpodobné trendy

sociální politiky jsou spojeny se sociálními pohyby, demografickou situací a

populačním vývojem (zejména stárnutí populace a zajištění přijatelných podmínek

mladých rodin). Je třeba brát v úvahu i chování a postoje značného počtu lidí k řešení

sociálních problémů, které se stále vyznačují přemírou „spoléhání se “ na stát, a které se

nijak převratně neproměnily. V neposlední řadě však bude nutné respektovat fakt, že

sociální politika je limitována ekonomickými zdroji a že musí být založena tak, aby

netlumila budoucí ekonomický vývoj. Atributem budoucí sociální politiky musí být

pluralita jejich subjektů, aktivní kooperace a vytváření optimální rovnováhy mezi

veřejným, kolektivním a osobním, soukromým úsilím.

Jak uvádí Kozlová, L. (7), od roku 1995 je v České republice postupně zaváděn

systém sociálního zabezpečení se 3 pilíři: sociální pojištění (důchodové pojištění,

nemocenské pojištění a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti), státní sociální

podpora, sociální pomoc. V obecné rovině je možno konstatovat, že sociální pomoc se

soustřeďuje na:

� dlouhodobě nezaměstnané občany,

� staré občany,

� zdravotně postižené občany,

� standardní i rozvrácené rodiny,

� sociálně dezintegrované občany.

Snaha zajistit lidská práva pro všechny bez rozdílu se projevuje od 90. let v celé

naší společnosti, od místních iniciativ v původně ústavních zařízení až po vznik nové

legislativy. Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb., účinný od 1. ledna 2007, je
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prvním zákonem dodržujícím lidskoprávní princip svobodné volby formy pomoci a

typu služby na základě specifických potřeb uživatele. Cílem tohoto zákona byla snaha

implementace k tomu, aby sociální služby volili lidé, kteří je skutečně potřebují a

v takové míře, ve které je potřebují a aby poskytované služby odpovídaly normám

kvalitní služby podle mezinárodních trendů a vědeckých poznatků (23).

1.1.1 Dávky sociální péče


[…]


těchto služeb na vybraném území a participace tří základních zúčastněných stran

(zadavatelé, poskytovatelé a uživatelé), které společně vyjednávají a spolupracují na

řešení sociální situace komunity. Obce, které v současné době začínají realizovat

plán sociálních služeb na jejich území již disponují s termínem rozvojový plán

sociálních služeb, uvedeným v zákoně o sociálních službách (19).

Nejednotnost v terminologii je patrná také u cílových skupin, tzn. u uživatelů,

kterým je sociální služba určena. Výsledky v kapitole 4. dokumentují, že ve městě

Tábor používají ve svém komunitním plánu sociálních služeb výraz „zdravotně

postižení“ místo výrazu „osoby se zdravotním postižením“.

Dalším problémem, který je patrný z výsledků této práce je skutečnost, že

data získaná pro účely komunitního plánu sociálních služeb ve městě Tábor a městě

Český Krumlov nejsou v rámci jednotlivých kroků plánování sociálních služeb

porovnatelná z důvodu nezařazení či nezpracování některých dat do plánu anebo

z důvodu odlišného metodického postupu, týkajícího se tvorby dotazníků pro

uživatela a poskytovatele sociálních služeb. Například město Tábor nemá ve svém

plánu sociálních služeb uveden sociodemografický ukazatel, týkající se struktury

obyvatelstva z hlediska vzdělání a dále nemá u některých cílových skupin zmapován

trh práce na území města. Tento fakt povede k určité eliminaci některých sociálních

skupin nezaměstnaných osob, které jsou ve velké míře uživateli sociálních služeb.

Metodika Ministerstva práce a sociálních věcí ČR upozorňuje na skutečnost, že

v rámci efektivního plánování sociálních služeb nemůže být opomenuta žádná cílová

skupina (16).

Z výsledků diplomové práce také vyplynulo, že obě města provedla

dotazníkové šetření u uživatelů a poskytovatelů sociálních služeb, ale například

město Tábor neoslovilo při realizaci plánu sociálních služeb širokou veřejnost

(občany Tábora), z jejichž odpovědí mohli být podchyceni potencionální uživatelé
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sociálních služeb. Pokud toto šetření proběhlo, tak jej město Tábor nemá uvedeno ve

svém plánu sociálních služeb.

Autorky Stříbrská, J. (16) a Soukupová, I. (15) se shodují v názoru, že dalším

důležitým faktorem, ovlivňující proces plánování sociálních služeb, je politická

podpora ze strany obce či města. Žežula, O. (21) dodává, že pokud se zadavatel

(obec, město), respektive zástupce zadavatele, od počátku nepodílí na plánování

existuje riziko, že veškerá práce nebude při konečném rozhodování obce či města

zohledněna. Tato skutečnost je patrná i z výsledků této práce, jelikož bez podpory

zadavatele, v tomto případě Městského úřadu Tábor a Městského úřadu Český

Krumlov, by ani jeden z uvedených komunitních plánů sociálních služeb nemohl

vzniknout.

Výsledky, které jsou obsaženy v kapitole 4. této diplomové práce, jsou

důkazem, že je nutné vytvořit metodiku pro plánování sociálních služeb tak, aby v ní

byly uvedeny i konkrétní postupy či nástroje určené ke sběru dat v terénu například

dotazníky pro uživatele, poskytovatele a zadavatele, které by jednotně používaly

všechny obce, které budou realizovat rozvojový plán sociálních služeb na svém

území. Pak bude možné v rámci celé České republiky porovnávat data z jednotlivých

rozvojových plánů obcí a tento fakt zjednodušší i realizaci střednědobých plánů

sociálních služeb na území kraje. Zákon o sociálních službách (19) uvádí, že

povinností kraje je zpracovat střednědobý plán rozvoje sociálních služeb, který

obsahuje ekonomickou analýzu v plánu identifikovaných potřeb a způsob jejich

finančního zajištění. Pokud kraj nedodrží zákonnou povinnost je reálné, že bude

znevýhodněn v systému financování sociálních služeb. Z výše uvedeného důvodu je

nutné, aby obce a města měla zpracována rozvojové plány sociálních služeb tak, aby

z nich kraj mohl při realizaci střednědobého plánu sociálních služeb vycházet.
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6. ZÁVĚR

Realizace kvalitní a dostupné sítě sociálních služeb předpokládá nejen zajištění

komplexní koncepce sociální a zdravotní péče, s ohledem na demografické trendy a

specifika příslušné oblasti, v rámci státu, ale také participaci všech subjektů, kterých se

problematika sociálních služeb dotýká. Sociální služby jsou územně nepřenosné,

zejména ty, které se realizují formou terénní, a musí být provozovány tam, kde je jejich

potřeba, aby byla zabezpečena jejich faktická dostupnost. Nejen, z tohoto důvodu byl

navržen v rámci sociálních služeb České republiky proces nazvaný rozvojové plánování

sociálních služeb, který je zakomponován v zákoně o sociálních službách.

Metodický postup plánování sociálních služeb je stanoven v obecné rovině bez

konkrétních kroků. Výsledky a diskuse uvedené v této práci tento fakt potvrdily. Jako

autorka práce se domnívám, že cíl práce, který byl stanoven jako analýza a porovnání

metodiky realizovaných plánů sociálních služeb u vybraných měst Jihočeské kraje, byl

splněn. V rámci diplomové práce byla porovnána města Tábor a Český Krumlov.

Zpracovaná diplomová práce ověřila potřebu konkrétního metodického postupu pro

jednotlivé obce a města z důvodu eliminace chyb při získávání dat potřebných pro

realizaci rozvojových plánů sociálních služeb a zvláště pro realizaci střednědobých

plánů sociálních služeb na území jednotlivých krajů. Jednotlivé plány sociálních služeb

respektive data v těchto plánech uvedená bude možné mezi sebou porovnávat a pro

potřeby plánu sociálních služeb na území kraje budou data jednotná a kompatibilní.
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