**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Gabriela Kombercová**
*Studijní obor:* **Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré soby**
*Oponent diplomové práce:* **Mgr. Jaroslav Šíma**
*Katedra:* **Katedra sociální práce a sociální politiky**
*Název diplomové práce:* **Analýza metodiky komunitních plánů sociálních služeb realizovaných v Jihočeském kraji**

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

- Stylistika **a) výborná**
- velmi dobrá
- nevyhovující
- Gramatika **a) výborná**
- velmi dobrá
- nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

**nemám**

Další hodnocení:

*Základem diplomové práce je část teoretická a část praktická. Teoretická část, kterou se zabývá první kapitola, tvoří ucelený přehled o problematice sociálních služeb a tvoří základnu pro praktickou část diplomové práce. Jednotlivé podkapitoly nepostrádají návaznost a proporcionalitu. Použité metody a techniky sběru dat byly vzhledem k řešené problematice zvoleny vhodně, jednalo se o obsahovou a sekundární analýzu realizovaných komunitních plánů sociálních služeb u vybraných měst v Jihočeském kraji. Jednalo se o města Český Krumlov a Tábor. V diskusi a závěru práce autorka navrhuje realizaci některých kroků vhodných pro začlenění do metodiky plánování sociálních služeb.*

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
- ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
- velmi dobře
- dobře
- nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Charakterizujte jaká nastala v současné době změna v terminologii v oblasti sociálních služeb.

Datum: 18. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: